Frise-se que a carga entrada na EADI não estava submetida ao trânsito aduaneiro de exportação e nem liberada para a transposição de fronteira, assim, nessa circunstância a responsabilidade perante a RFB era do transportador.
Consta que a carga tratava-se de pneus de fabricação Pirelli, com a declaração de 309 (trezentos e nove) unidades e na verificação apurou-se 99 (noventa e nove), sendo 57 pneus de tratores (05 manifestados e 52 não manifestados) e 42 pneus de caminhões/ônibus manifestados.
Dessa forma, havia 52 pneus não manifestados nos documentos de transporte em

[...]

Frise-se que a carga entrada na EADI não estava submetida ao trânsito aduaneiro 

de exportação e nem liberada para a transposição de fronteira, assim, nessa circunstância a 

responsabilidade perante a RFB era do transportador. 

Consta que a carga tratava-se de pneus de fabricação Pirelli, com a declaração de 

309 (trezentos e nove) unidades e na verificação apurou-se 99 (noventa e nove), sendo 57 pneus 

de tratores (05 manifestados e 52 não manifestados) e 42 pneus de caminhões/ônibus 

manifestados. 

Dessa forma, havia 52 pneus não manifestados nos documentos de transporte em